
 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE THEOBROMA/RO 

Lei Municipal n° 0878/GP/PMT/2023, de 27/07/2023, Art. 88 Lei Federal n° 8.060/1990, de 13/07/1990 

 

Avenida 13 de Fevereiro, n° 1431, Setor 01, Theobroma/RO, CEP: 76.866-000, Fone: (69) 3523-1144 

E-mail: cmdcatheobroma@gmail.com  

RESOLUÇÃO Nº 008/CMDCA/2023 

 DE 18 DE AGOSTO DE 2023 

 

 

“Dispõe sobre a homologação das candidaturas dos 

candidatos ao cargo de Conselheiro Tutelar do Município 

de Theobroma, Estado de Rondônia referente ao 

quadriênio 2024/2027 e de outras providências”. 

 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) do Município de Theobroma, Estado 

de Rondônia, no uso das atribuições legais estabelecidas na Lei Municipal nº 

878/2023, que dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, e 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 231, de 28 de dezembro de 2022 do 

CONANDA, que dispõe sobre o processo de escolha em data unificada em todo o 

território nacional dos membros do Conselho Tutelar; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n° 004/CMDCA/2023, de 15 de março 

de 2023, que dispõe sobre a composição da Comissão Organizadora do Processo 

de Escolha em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar, para o 

quadriênio 2024/2027; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 005/CMDCA/2023, de 05 de abri de 

2023, que dispõe sobre a aprovação do edital nº 001/CMDCA/2023 para o Processo 

de Escolha em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar do Município de 

Theobroma; 

mailto:cmdcatheobroma@gmail.com


 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE THEOBROMA/RO 

Lei Municipal n° 0878/GP/PMT/2023, de 27/07/2023, Art. 88 Lei Federal n° 8.060/1990, de 13/07/1990 

 

Avenida 13 de Fevereiro, n° 1431, Setor 01, Theobroma/RO, CEP: 76.866-000, Fone: (69) 3523-1144 

E-mail: cmdcatheobroma@gmail.com  

CONSIDERANDO o Edital n° 001/CMDCA/2023, que estabelece regras 

e critérios para o Processo de Escolha em Data Unificada para os Membros do 

Conselho Tutelar do Município de Theobroma. 

 

CONSIDERANDO o cumprimento de 4 (quatro) Etapas do Processo de 

Escolha Unificada que são: 1ª Etapa: Inscrições e entrega de documentos; 2ª 

Etapa: Análise da documentação exigida; 3ª Etapa: Exame de conhecimento 

específico, homologação e aprovação das candidaturas; e 4ª Etapa: Exame 

Psicotécnico. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar as candidaturas dos candidatos APTOS para a 

próxima etapa do Processo de Escolha em Data Unificada para os Membros do 

Conselho Tutelar.  

 

N° Nome do candidato em ordem alfabética Situação 

01 Adriana Lemes Teixeira Apta  

02 Damares Rodrigues de Freitas  Apta 

03 Edneuza do Nascimento Lucas Dias  Apta 

04 Eni Cristina Pereira Monare Apta 

05 Erlaine Gonçalves da Silva Dias Costa  Apta 

06 Leticia Souza Silva Apta 

07 Maria Laurinda Cordeiro Apta 

08 Matheus Henrique Gomes Félix  Apto 

09 Sâmora de Souza Maia  Apta 

10 Sueli da Silva Gouveia Apta 

 

mailto:cmdcatheobroma@gmail.com


 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE THEOBROMA/RO 

Lei Municipal n° 0878/GP/PMT/2023, de 27/07/2023, Art. 88 Lei Federal n° 8.060/1990, de 13/07/1990 

 

Avenida 13 de Fevereiro, n° 1431, Setor 01, Theobroma/RO, CEP: 76.866-000, Fone: (69) 3523-1144 

E-mail: cmdcatheobroma@gmail.com  

Art. 2° Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE.  

PUBLIQUE-SE.  

CUMPRA-SE 

 

Theobroma, Rondônia, aos 18 dias do mês de agosto do ano 2023. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS DA SILVA ELIAS 

Presidente do CMDCA 

mailto:cmdcatheobroma@gmail.com

		2023-08-18T11:47:38-0400
	JOSE CARLOS DA SILVA ELIAS:70268576220




